INCIPIT OPVS RESTITVTIONVM UTILISSIMVM
A REVERENDO. IN CHRISTO PATRE FRATRE
FRANCISCO DE PLATEA BONONIENSE ORDINIS
MINORVM DIVINI QVE VERBI PREDICATORE
EXIMIO EDITVM.

R

RESTITVTIO. Primo. Vt restitutio sit de necessitate salutis. Rñdeo s̄m Sco. in quarto di. i. c. ar. ii. q. 7. §. i. in principio q̄ sic: Quia si- cut auferre alienū ē peccatū mortale: & q̄tra preceptū diuinū negatiuū. s̄. Nō furtū facies Ita & tenere alienū. Et ideo sicut necessariū ē seruare precepta negatiua: Ita necessariū ē nō tenere alienū inuito dño: & p̄ q̄ sequens uel actu statim reddere: uel statim uelle reddere cū fuerit oportu- nitas. Vnde ē restitutio necessaria: ut pars quedā satisfactio: nec generaliter accipiēdo satisfactioē nec specialiter. Generalit̄ enī accepta reddit p̄ peccato equiuales ei in quē peccatur Non sic ista restitutio: quia absq̄ oī redditione p̄ peccato posset reddi proximo quod suū ē: sicut ī mutuis redditur creditori absq̄ omni satisfactioe ptinente ad recōciliationem peccatoris. Cōsimilit̄ nō est satisfactio specialis que ē tertia pars p̄nie: quia de congruo requirit̄ restitutio añ oēm ptē p̄nie: sicut cessatio uoluntatis in actu p̄ facto a peccato Sed satisfactio que ē tertia pars p̄nie non requiritur ante alias duas ptes p̄nie: imo sequit̄ cōtritionē & cōfessionē ut iunctā a sacerdote Restitutio enī nō iungitur a sacerdote: sed a lege diuina: & ē s̄ile in aliis peccatis si teneretur. Adulteram restituere uiro suo: non ē nisi cessare a peccato: uel a transgressione hui⁹ precepti. Nō mech- aberis. Et illud p̄cedit oēm partē p̄nie accepte. & ideo sicut tenēs adulteram nō ē capax penitētie sed irrisori: & ideo si talis ueniat ad penitētia: addit peccatum peccato. Ita & detinēs alienū uoluntate & facto: dū talis n̄ ē capax alicui⁹ ptis penitētie. Hec ip̄e ad litteraz Concor. Landol. in quarto di. i. c. & Asten. in sum. li. 5. ti. xxix. dicēs q̄ restitutio ē de necessitate salutis: q̄a ē actus iustitie comutatie: Ad obseruandū autē iustitiam omnes tenētur. ideo quilibet tenetur rei ablate iuste ad restitutionē. Vnde Aug. ī epistola ad Macedoniuz. & habetur. i. q. 6. c. i. Non remittitur peccatū nisi restituatur abla- tum. si restitui potest. Hec Aug. & si nō pōt restitui: debz redditio

fieri in equialēti. si sit possibile extra. ne lite pendente. c. 2. Si uero equialens reddi nō possit: tenetur qui damnū intulit restituere qđ potest ad arbitrium bonoꝝ uiroꝝ. Hec ille. Quid si precipittr a cōfessore ut statim restituat. Rñdet Fran. de mar. in quarto. qđ si non facit mortaliter peccat: quia preceptum de nō retinendo rē alienaꝝ obligat semper & ad semper.

i **A** Estitutio. Secundo scilicet quis teneat ad eam. Quero quis teneatur ad restitutionem. Respōdeo secūdam Sco. di. i. c. & scđm Ric. ibidem qđ dānificans tam p̄cipalis qđ fautor tam bonoꝝ anime quā corporis quā fortune & fame. Vnde primo dicitur de dānificātib9 in bonis anime. Secundo de dānificātib9 i bonis corporis. Tertio de dānificātib9 i bonis fortune.

De restitutione dānificatiū i bonis aīe.

2 **L** Vid si aliquis retraxit aliquem a religionis ingressu. Rñdet Sco. in quarto. di. i. c. ar. 3. q. i. in prin. qđ si abstraxit aliquem iam obligatū ad religionē: intelligo obligatione p̄fessionis: tenetur ad restitutionē. s. agere qđ ille redeat. S3 si aliquē disposituz ad intrandū retraxit ne intraret: Quia interest inter habere & p̄p̄esse: non tenetur ad tantam restitutionem religioni ad quantam si fuisset in religione sed tamē ad aliqđ restitutionē: ut puta ad aliquā inductionem alterius equialentis ad ingressuz istius religionis: Et hoc intelligendum ē si aliquem retraxit intentione dānificādi religionem: Si autem intētionē cōsulendi utilitati p̄p̄rie sine fraude: nō tenetur religioni: sed in primo casu. Et scđo tenetur persone quaz retraxit ut in p̄suasionibus & aliis bonis spiritualib9 & equipollētia bonis illis in quibus illum retrahendo dānificauit Concor. Asten. in sum. li. 5. ti. 29. Item Ric. in quarto. di. i. c. ar. 5. q. 4. dices qđ retrahēs utilem personā religioni ab ingressu eiusdem itētionē dānificādi religionē: teneat illi religioni ad interesse ad arbitriū bonoꝝ uiroꝝ. Si autem hoc faciat nō propter hoc. sed ut cōsulat utilitati sue siue temporali siue spirituali nō suggerens aliquod falsum nec i fraude nō tenetur religioni ad aliquā restitutionē. sed persone cui9 p̄fectū spiritualem impediuit. tenetur in spiritualibus facere restitutionē quam pōt. Fran. uero de mar. in. q. dicit. Quid de illo qui impediuit aliquem ab ingressu religionis. Respondet qđ tenetur eum efficacit inducere ad hoc ut melius a quo retraxit eum. Sed si quis exire faciat aliquam personam de religione: uel impediat ingressum. dicit qđ debet se ipsum dare pro illo. uel procurare equialentem: uel facere quod in se ē.

De his qđ iduxerūt aliquos ad peccatum.

V Trum iducēs aliquem ad peccatum cōsulēdo: suadēdo: rogando & cetera: teneatur ad restitutionem. Respondet Sco. ubi supra. ar. 3. q. i. qđ sic modo sibi possibili. s. iducēdo eū ad penitētiā efficaciter & ad actus uirtuosos. & si sola inductio non sufficiat. quia facilius ē peruertere: quā cōuertere: tenetur & per se orando: & per alioꝝ oꝛōres p̄curatas impetrare sibi quersionem & p̄ alios p̄suasores efficaces: dū tamē illis nō prodat peccatū occultū alterius. Et per hoc patet quātum peccatum ē & periculum: alium sollicitare & iducere ad peccatum: quia pōt uix digne restituere: cuz uolūtatem iam allectam ad peccatum uix possit p̄suasionib9 & aliis m̄tis uiis reducere ad uirtutem. Ratio huius satis patet: cū uirtutis bona sint maxima s̄m Augu. primo retractationū. Plus dānificat qui i istis dānificatib9 in quibuscūq; aliis. Et p̄ qđ sequens p̄9 secūduz iustitiam tenetur ad restitutionē p̄ximo quātū sibi possibile ē: Idē Asten. li. 5. ti. 29. Qui querit. Vt dānificas aliquē i bonis aīe teneat ad restitutionē. Et rñdet qđ sic multo magis quā dānificas in bonis corporis: quia bona aīe sunt multo meliora aliis. Vnde. 6. q. i. c. Sunt plurimi. dicitur. Multum dāna moꝝ distant a damnis reꝝ t̄p̄alium. Cum ista sint extra nos: illa uero in nobis sint. Nullus at dānificare alium potest in bonis anime nisi dispositiue. s. eum inclinādo uerbo uel exemplo ad peccandum. Et ideo talis tenetur ad restitutionē scilicet eum disponēdo p̄t pōt ad bonū. bono uerbo & exemplo p̄ eo orando uel orationes pro eo impetrando. Idem Ric. in quarto di. i. c. ar. 5. q. 2.